

Município de Pescaria Brava - SC  
MUNICÍPIO DE PESCARIA BRAVA - PREFEITURA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                     |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>   | <b>14.657.543,67</b> | <b>14.657.543,67</b>    | <b>2.245.610,26</b> | <b>15,32</b> | <b>5.329.308,87</b> | <b>36,36</b> | <b>9.328.234,80</b>      |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                          | <b>14.655.925,62</b> | <b>14.655.925,62</b>    | <b>2.245.610,26</b> | <b>15,32</b> | <b>5.329.308,87</b> | <b>36,36</b> | <b>9.326.616,75</b>      |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                 | 942.783,81           | 942.783,81              | 65.316,43           | 6,93         | 353.220,26          | 37,47        | 589.563,55               |
| IMPOSTOS   | 797.159,31           | 797.159,31              | 46.419,13           | 5,82         | 325.396,80          | 40,82        | 471.762,51               |
| TAXAS  | 37.754,50            | 37.754,50               | 18.897,30           | 50,05        | 27.823,46           | 73,70        | 9.931,04                 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA                           | 107.870,00           | 107.870,00              | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 107.870,00               |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 215.740,00           | 215.740,00              | 0,00                | 0,00         | 32.983,12           | 15,29        | 182.756,88               |
| CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 215.740,00           | 215.740,00              | 0,00                | 0,00         | 32.983,12           | 15,29        | 182.756,88               |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 271.778,47           | 271.778,47              | 21.050,27           | 7,75         | 85.363,27           | 31,41        | 186.415,20               |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                    | 271.778,47           | 271.778,47              | 21.050,27           | 7,75         | 85.363,27           | 31,41        | 186.415,20               |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                               | 35.597,10            | 35.597,10               | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 35.597,10                |
| OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS                      | 35.597,10            | 35.597,10               | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 35.597,10                |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 385.635,25           | 385.635,25              | 4.011,63            | 1,04         | 7.170,45            | 1,86         | 378.464,80               |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 12.662.859,31        | 12.662.859,31           | 2.129.957,15        | 16,82        | 4.817.780,74        | 38,05        | 7.845.078,57             |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                 | 12.490.267,31        | 12.490.267,31           | 2.118.594,83        | 16,96        | 4.791.757,59        | 38,36        | 7.698.509,72             |
| TRANSF. DE CONV.                                   | 172.592,00           | 172.592,00              | 11.362,32           | 6,58         | 26.023,15           | 15,08        | 146.568,85               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 141.531,68           | 141.531,68              | 25.274,78           | 17,86        | 32.791,03           | 23,17        | 108.740,65               |
| MULTAS E JUROS DE MORA                             | 16.186,73            | 16.186,73               | 1.946,52            | 12,03        | 3.163,82            | 19,55        | 13.022,91                |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                        | 215,74               | 215,74                  | 16.421,53           | 7.611,72     | 16.421,53           | 7.611,72     | -16.205,79               |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA                            | 17.259,21            | 17.259,21               | 4.074,95            | 23,61        | 7.396,56            | 42,86        | 9.862,65                 |
| RECEITAS DIVERSAS                                  | 107.870,00           | 107.870,00              | 2.831,78            | 2,63         | 5.809,12            | 5,39         | 102.060,88               |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                         | <b>1.618,05</b>      | <b>1.618,05</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>1.618,05</b>          |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                          | 1.618,05             | 1.618,05                | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 1.618,05                 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS                        | 1.618,05             | 1.618,05                | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 1.618,05                 |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>         | <b>—</b>             | <b>—</b>                | <b>—</b>            | <b>—</b>     | <b>—</b>            | <b>—</b>     | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>      | <b>14.657.543,67</b> | <b>14.657.543,67</b>    | <b>2.245.610,26</b> | <b>15,32</b> | <b>5.329.308,87</b> | <b>36,36</b> | <b>9.328.234,80</b>      |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito Internas                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Operações de Crédito Externas                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |

MUNICÍPIO DE PESCARIA BRAVA - PREFEITURA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                     |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                          |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                 | <b>14.657.543,67</b> | <b>14.657.543,67</b>    | <b>2.245.610,26</b> | <b>15,32</b> | <b>5.329.308,87</b> | <b>36,36</b> | <b>9.328.234,80</b>      |
| DÉFICIT (VI)   | —                    | —                       | —                   | —            | —                   | —            | —                        |
| TOTAL (VII) = (V + VI)   | 14.657.543,67        | 14.657.543,67           | 2.245.610,26        | 15,32        | 5.329.308,87        | 36,36        | 9.328.234,80             |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | —                    | 999.498,83              | —                   | —            | 128.953,64          | —            | —                        |
| Superávit Financeiro   | —                    | 918.498,83              | —                   | —            | 128.953,64          | —            | —                        |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                    | —                    | 81.000,00               | —                   | —            | 0,00                | —            | —                        |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                     | SALDO (g) = (e-f)   | DESPESAS LIQUIDADAS |                     | SALDO (i) = (e-h)    | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|-----------------------------------|
|   |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)  |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)  |                      |                                   |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>11.564.496,80</b> | <b>14.348.995,63</b>   | <b>2.133.376,00</b> | <b>4.543.157,67</b> | <b>9.805.837,96</b> | <b>1.645.124,61</b> | <b>3.046.817,55</b> | <b>11.302.178,08</b> | <b>1.694.712,62</b>               |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>10.157.548,37</b> | <b>12.357.955,40</b>   | <b>1.834.472,55</b> | <b>4.218.168,82</b> | <b>8.139.786,58</b> | <b>1.591.306,16</b> | <b>2.966.913,70</b> | <b>9.391.041,70</b>  | <b>1.614.808,77</b>               |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 6.327.747,24         | 6.327.747,24           | 706.862,01          | 1.692.727,05        | 4.635.020,19        | 701.699,07          | 1.687.564,11        | 4.640.183,13         | 661.931,15                        |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                          | 1.078,70             | 1.078,70               | 0,00                | 0,00                | 1.078,70            | 0,00                | 0,00                | 1.078,70             | 0,00                              |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 3.828.722,43         | 6.029.129,46           | 1.127.610,54        | 2.525.441,77        | 3.503.687,69        | 889.607,09          | 1.279.349,59        | 4.749.779,87         | 952.877,62                        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                          | <b>1.374.587,43</b>  | <b>1.958.679,23</b>    | <b>298.903,45</b>   | <b>324.988,85</b>   | <b>1.633.690,38</b> | <b>53.818,45</b>    | <b>79.903,85</b>    | <b>1.878.775,38</b>  | <b>79.903,85</b>                  |
| INVESTIMENTOS                                       | 1.314.180,23         | 1.898.272,03           | 298.903,45          | 324.988,85          | 1.573.283,18        | 53.818,45           | 79.903,85           | 1.818.368,18         | 79.903,85                         |
| INVERSOES FINANCEIRAS                               | 59.328,50            | 59.328,50              | 0,00                | 0,00                | 59.328,50           | 0,00                | 0,00                | 59.328,50            | 0,00                              |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                               | 1.078,70             | 1.078,70               | 0,00                | 0,00                | 1.078,70            | 0,00                | 0,00                | 1.078,70             | 0,00                              |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                      | <b>32.361,00</b>     | <b>32.361,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>32.361,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>32.361,00</b>     | <b>0,00</b>                       |
| RESERVA DE CONTINGENCIA                             | 32.361,00            | 32.361,00              | 0,00                | 0,00                | 32.361,00           | 0,00                | 0,00                | 32.361,00            | 0,00                              |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>          | <b>—</b>             | <b>—</b>               | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>             | <b>—</b>                          |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>11.564.496,80</b> | <b>14.348.995,63</b>   | <b>2.133.376,00</b> | <b>4.543.157,67</b> | <b>9.805.837,96</b> | <b>1.645.124,61</b> | <b>3.046.817,55</b> | <b>11.302.178,08</b> | <b>1.694.712,62</b>               |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                       |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              |

MUNICÍPIO DE PESCARIA BRAVA - PREFEITURA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) |
|---|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
|   |                        |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>   | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                          |
| Outras Dívidas                                      | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Amortização da Dívida Externa                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Outras Dívidas                                      | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)</b> | <b>11.564.496,80</b>   | <b>14.348.995,63</b>      | <b>2.133.376,00</b> | <b>4.543.157,67</b>   | <b>9.805.837,96</b>  | <b>1.645.124,61</b> | <b>3.046.817,55</b>   | <b>11.302.178,08</b> | <b>1.694.712,62</b>                  |
| SUPERÁVIT (XIII)                                    | —                      | —                         | —                   | 786.151,20            | —                    | —                   | 2.282.491,32          | —                    | 3.634.596,25                         |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                          | 11.564.496,80          | 14.348.995,63             | 2.133.376,00        | 4.543.157,67          | —                    | 1.645.124,61        | 5.329.308,87          | —                    | 1.694.712,62                         |
| RESERVA DO RPPS                                     | 0,00                   | 0,00                      | —                   | —                     | 0,00                 | —                   | —                     | 0,00                 | —                                    |

FONTE:

Pescaria Brava, 24/05/2017

Deyvisonn da Silva de Souza  
Prefeito Municipal

Marcos Danilo Rosa Viana  
Controlador Interno

Daniel Barbosa de Souza  
Contador CRC/SC 041231/O

Paulo Sérgio de Medeiros  
Secretário de Adm. e Finanças